
 DIÁRIO OFICIAL Nº º 32977 51Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAR a Portaria nº 193 de 09.09.2015, publicada no 
DOE nº 32.970 de 14.09.2015, que tornou sem efeito as 
diárias do servidor KLEBER FERREIRA DE MENEZES matricula 
nº 5918233/1, ocupante do cargo de Secretário de Estado de 
Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes
PORTARIA Nº 182 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar as rodovias estaduais no âmbito dos 7 e 8º 
Núcleos Regionais da Setran.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Bujaru/Acará/Tomé-Açu/Concordia do Pará/
Paragominas/Dom Eliseu/RondondoPará/Marabá/Itupiranga/
NovoRepartimento/Tucurui/Cametá/Limoeiro do Ajuru/Oeiras do 
Pará/Bagre/Portel/Moju/Abaetetuba/Belém
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 28,29 e 30/09/2015
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO
Obs: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.965 
de 04/09/2015

Protocolo 878318

AVISO DE SUSPENSÃO
Em razão de decisão interlocutória da lavra do 
Excelentíssimo Desembargador do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO, 
nos autos do Mandado de Segurança-Processo nº 
0072719-91.2015.814.0000, impetrado pela empresa 
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, ficam 
suspensos os atos de abertura de Propostas na 
Concorrência Pública nº 001/2015-SETRAN, abrindo-se 
prazo administrativo recursal, na forma de legislação 
vigente, à empresa Impetrante, contra o resultado da 
HABILITAÇÃO PRELIMINAR do referido certame.

Protocolo 878629

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 022/2015-DTT
Processo: 2014/292848
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
PLACON PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA        CNPJ - 
06.235.289/0001-04
Objeto:  Conservação na Vicinal do Bom Jardim e Vila Areião, 
trecho: PA-151 / Vila
Areião e Entr. PA-469 / Vila Bom Jardim, na Região de Integração 
Tocantins, sob
Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: TP-018/2014-001
Contrato: 010/015
Valor Contratual: R$ 862.982,93
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 09/09/2015 à 06/01/2016
Data: 09/09/2015
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 878643

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287 DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/299521;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 22/09/2015 o servidor JOSÉ RIBAMAR 
DOS SANTOS NOGUEIRA, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 13030/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Termo para Execução Descentralizada de Crédito nº002/2015 
oriundo dos autos do processo n.º 2015/299521, fi rmado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP  e as Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA ,tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Termo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 878663

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 285 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na seção IV, art.88 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº 
2015/405542.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANA GURJÃO DE MIRANDA 
POMBO, matrícula nº 5895318/3, Consultor Jurídico, lotada 
na Consultoria Jurídica, 180 dias de Licença Maternidade, no 
período de 08.09.2015 a 05.03.2016, formalizada de acordo com 
Laudo Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 878220

PORTARIA Nº 284 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na seção IV, art.88 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº 
2015/405580.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELISSANDRA PONTES MONTEIRO DOS 
SANTOS, matrícula nº 5905185/1, Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Gerência da Área de Finanças e Contabilidade, 180 dias 
de Licença Maternidade, no período de 06.09.2015 a 03.03.2016, 
formalizada de acordo com Laudo Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 878227

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 
002/2015 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através de seu Pregoeiro (a), comunica que 
realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do 
tipo Menor Preço, por item, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DE APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR E 
AGROINDÚSTRIA, destinados ao desenvolvimento da agricultura 
e demais demandas relacionadas à atuação institucional da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, de acordo com as especifi cações estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 08 de Outubro de 2015.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 08 de Outubro de 
2015 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras 

do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço 

www.compraspara.pa.gov.br
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro(a)

Protocolo 878560

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 81/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Finalidade de levantar e concluir relatório de 
necessidade do Cheque Moradia.
BENEFICIÁRIO: Elisângela A. Sousa
CARGO / FUNÇÃO: Coordenadora
MATRÍCULA: 57215148    CPF: 46820710259
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 878176

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 82/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de pronto pagamento no Projeto 
de fruticultura na UAGRO de Paragominas.
BENEFICIÁRIO: Gilmar Fernandes Moraes
CARGO/FUNÇÃO: Prático Rural
MATRÍCULA: 17663 CPF: 12427446300
VALOR: R$ 2.500,00 ( Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 146731
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra              CPF: 
42938341253

Protocolo 878537

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 687/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita a Estação de Curupere e Comunidades com 
potencial de piscicultura e entrega de Ofício de Fiscalização de 
Seção de Uso do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Curuçá.
DESTINO: Curuçá e Terra Alta/PA   PERÍODO: 23 a 24/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 142,50 (Cento e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Altevir Clovis A. Rezende
MATRÍCULA: 5128633     CPF:  06433030220                    
CARGO: Eng.º Florestal ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 878594


